
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση εφημεριών για τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π. του 
Αρεταιείου Νοσοκομείου για το έτος 2022.

2 Έγκριση εφημεριών Επιστημονικού Προσωπικού 
μελών Ε.Δ.Ι.Π. και Ακαδημαϊκών Υποτρόφων του 
Αρεταιείου Νοσοκομείου, για το χρονικό διάστη-
μα από 16-02-2022 έως 31-12-2022.

3 Έγκριση εφημεριών Ιατρικού Προσωπικού μελών 
Ε.Δ.Ι.Π. και Ακαδημαϊκών Υποτρόφων του Αιγινη-
τείου Νοσοκομείου, για το χρονικό διάστημα από 
16-02-2022 έως 31-12-2022.

4 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 680/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Αθηναίων.

  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 66298/Ζ2  (1)
   Έγκριση εφημεριών για τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π. του 

Αρεταιείου Νοσοκομείου για το έτος 2022. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 241 του ν.  4798/2021 

(Α’ 68).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν.  3205/2003 

(Α’ 297).
3. Τις διατάξεις του ν. 1397/1983 (Α’ 143).
4. Τις διατάξεις των άρθρων 140 και 159 του ν. 4472/

2017 (Α’ 74).
5. Τις διατάξεις του άρθρου 88 του ν.  2071/1992 

(Α’ 123), όπως αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 13 του ν. 3204/2003 (Α’ 296).

6. Τις διατάξεις της παρ.  8 του άρθρου 18 του 
ν. 2519/1997 (Α’ 165).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 24 και 77 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν.  4316/2014 
(Α’ 270), σε συνδυασμό με το άρθρο 40 του ν. 849/1978 
(Α’ 232).

9. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

10. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

11. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

12. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

13. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

14. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

15. Την υπό στοιχεία Υ32/9-9-2021 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώ-
τρια Υπουργό Υγείας, Ασημίνα Γκάγκα» (Β’ 4185).

16. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

17. Την υπό στοιχεία Β1α/16753/6-3-2015 κοινή 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
και του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
«Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με την πλήρωση της ειδικής 
επιχορήγησης του άρθρου 12 παρ. 1 του Ν. 4316/2014
(ΦΕΚ 270 Α΄)» (Β΄ 382).

18. Την υπό στοιχεία Β1α/40751/29-5-2015 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας «Ρύθμιση 
θεμάτων σχετικά με την πληρωμή της ειδικής επιχορήγη-
σης του άρθρου 33 του ν. 4325/2015 για την αποζημίωση 
του ιατρικού προσωπικού αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Υγείας (γιατροί ΕΣΥ και ειδικευόμενοι) των Νοσοκομείων 
ΝΙΜΙΤΣ, ΑΡΕΤΑΙΕΙΟ και ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» (Β’ 1018).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2869

28305



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28306 Τεύχος B’ 2869/07.06.2022

19. Την υπό στοιχεία Υ4δ/Γ.Π.οικ.53080/23-5-2005 
απόφαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης «Εναλλασσόμενη καθημερινή εφημερία των 
νοσοκομείων λεκανοπεδίου Αττικής και άλλες ρυθμί-
σεις» (Β’ 740).

20. Την υπό στοιχεία Υ4β/10610/Φ2/1-9-1997 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας «Τροποποίηση 
και συμπλήρωση Υπουργικής Απόφασης “Καθορισμού 
Εφημερίας Νοσοκομείων Περιοχής Αττικής”» (Β’ 784).

21. Την υπό στοιχεία. Φ.1/Γ/85/26847/Β1/10-03-2022 
εισήγηση της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων.

22. Την υπ’ αρ. 158525/6-12-2021/Β2 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Έγκριση Ανά-
ληψης Υποχρέωσης για το οικονομικό έτος 2022 του 
Αρεταίειου Νοσοκομείου» (ΑΔΑ: 6ΠΕΖ46ΜΤΛΗ-8Κ9).

23. Το υπ’ αρ. 278/22-02-2022 (ορθή επανακοινοποίη-
ση) έγγραφο του Αρεταιείου Νοσοκομείου, με το οποίο 
κοινοποιείται η απόφαση της Εφορείας (36η Συνεδρίαση 
της 26ης Οκτωβρίου 2021) του εν λόγω Νοσοκομείου, 
περί εγκρίσεως των εφημεριών σε τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π. 
και βεβαιούται η αναγκαιότητα της ως άνω εγκρίσεως 
λόγω της αιτιολογημένης επιτακτικής ανάγκης εφημέ-
ρευσης Κλινικών και Εργαστηρίων του Νοσοκομείου, 
δεδομένης της υποχρεωτικής κάλυψης καθ’ όλο το έτος 
και σε 24ωρη βάση.

24. Το γεγονός ότι το ύψος της δαπάνης που προκαλεί-
ται από την απόφαση αυτή για το οικονομικό έτος 2022 
ανέρχεται, συνολικά, στο ποσό των τριάντα χιλιάδων 
επτακοσίων (30.700,00) ευρώ, για το οποίο υπάρχει σχε-
τική πρόβλεψη στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 
2022 στον ΚΑΕ 0277, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για το χρονικό διάστημα από 01-01-2022 
έως 31-12-2022, μέσα στα όρια των πιστώσεων του 
Προϋπολογισμού έτους 2022, την καθιέρωση εργασίας 
με αμοιβή, πέραν της υποχρεωτικής, σε επιστημονικό 
προσωπικό, μέλη Δ.Ε.Π., του Αρεταιείου Νοσοκομείου, 
εφόσον συμμετέχουν στο πρόγραμμα εφημεριών (ενερ-
γείς, ετοιμότητας), με σκοπό την κάλυψη αναγκών του 
Νοσοκομείου, ως ακολούθως:

1. Για ένα (1) μέλος Δ.Ε.Π. βαθμίδας Αναπληρωτή 
Καθηγητή της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας, με γνωστικό αντικείμενο «Πειραματική Φυσιολο-
γία- Εμβρυολογία», δύο (2) ενεργείς εφημερίες και δύο 
(2) εσωτερικής εφημέρευσης (ετοιμότητας), ανά μήνα.

2. Για ένα (1) μέλος Δ.Ε.Π. βαθμίδας Αναπληρωτή Καθη-
γητή της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας, 
με γνωστικό αντικείμενο «Μικροβιολογία», δεκαπέντε 
(15) εφημερίες εσωτερικής εφημέρευσης (ετοιμότητας), 
ανά μήνα.

3. Για ένα (1) μέλος Δ.Ε.Π. βαθμίδας Επίκουρου Καθη-
γητή της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας, 
με γνωστικό αντικείμενο «Φαρμακολογία», έως πέντε (5) 
ενεργείς εφημερίες, ανά μήνα.

Η συνολική δαπάνη που προκαλείται από την από-

φαση αυτή, η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό 
εξόδων έτους 2022, δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να 
υπερβεί σε ετήσια βάση το ύψος των ετήσιων πιστώ-
σεων του προϋπολογισμού που έχουν γραφεί για την 
αιτία αυτή, μη επιτρεπομένης της μεταβολής τους, είτε 
με τροποποίηση του προϋπολογισμού είτε με χορήγηση 
συμπληρωματικών κονδυλίων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 1 Ιουνίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Παιδείας και Θρησκευμάτων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Αναπληρώτρια Υπουργός
Υγείας
ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ

 Ι

      Αριθμ. 66282/Ζ2 (2)
Έγκριση εφημεριών Επιστημονικού Προσωπι-

κού, μελών Ε.Δ.Ι.Π., και Ακαδημαϊκών Υποτρό-

φων του Αρεταιείου Νοσοκομείου, για το χρονι-

κό διάστημα από 16-02- 2022 έως 31-12-2022. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 241 του ν.  4798/2021 

(Α’ 68).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν.  3205/2003 

(Α’ 297).
3. Τις διατάξεις του ν. 1397/1983 (Α’ 143).
4. Τις διατάξεις των άρθρων 140 και 159 του 

ν. 4472/2017 (Α’ 74).
5. Τις διατάξεις του άρθρου 88 του ν.  2071/1992 

(Α’ 123), όπως αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 13 του ν. 3204/2003 (Α’ 296).

6. Τις διατάξεις της παρ.  8 του άρθρου 18 του 
ν. 2519/1997 (Α’ 165).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 24 και 77 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν.  4316/2014 
(Α’ 270), σε συνδυασμό με το άρθρο 40 του ν. 849/1978 
(Α’ 232).

9. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

10. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

11. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28307Τεύχος B’ 2869/07.06.2022

12. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

13. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

14. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

15. Την υπό στοιχεία Υ32/9-9-2021 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώ-
τρια Υπουργό Υγείας, Ασημίνα Γκάγκα» (Β’ 4185).

16. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

17. Την υπό στοιχεία 15993/Ζ2/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων και Υγείας «Καθορισμός ύψους αμοιβής εφη-
μεριών μελών Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) και Ακαδημαϊκών Υποτρόφων, στα πανεπιστημι-
ακά νοσοκομεία Αρεταίειο και Αιγινήτειο» (Β’ 686).

18. Την υπό στοιχεία Β1α/16753/6-3-2015 κοινή από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του 
Υπουργού Υγείας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων «Ρύθμι-
ση θεμάτων σχετικά με την πλήρωση της ειδικής επι-
χορήγησης του άρθρου 12 παρ. 1 του Ν. 4316/2014
(ΦΕΚ 270 Α΄)» (Β΄ 382).

19. Την υπό στοιχεία Β1α/40751/29-5-2015 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας «Ρύθμιση 
θεμάτων σχετικά με την πληρωμή της ειδικής επιχορήγη-
σης του άρθρου 33 του ν. 4325/2015 για την αποζημίωση 
του ιατρικού προσωπικού αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Υγείας (γιατροί ΕΣΥ και ειδικευόμενοι) των Νοσοκομείων 
ΝΙΜΙΤΣ, ΑΡΕΤΑΙΕΙΟ και ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» (Β΄ 1018).

20. Την υπό στοιχεία Υ4δ/Γ.Π.οικ.53080/23-5-2005 
απόφαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης «Εναλλασσόμενη καθημερινή εφημερία των 
νοσοκομείων λεκανοπεδίου Αττικής και άλλες ρυθμί-
σεις» (Β’ 740).

21. Την υπό στοιχεία Υ4β/10610/Φ2/1-9-1997 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας «Τροποποίηση 
και συμπλήρωση Υπουργικής απόφασης “Καθορισμού 
Εφημερίας Νοσοκομείων Περιοχής Αττικής”» (Β’ 784).

22. Την υπό στοιχεία οικ. 2/52259/ΔΕΠ/19-7-2017 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδη-
γιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Μέρους ΣΤ’ 
του ν. 4472/2017 (Α’ 74) «Μισθολογικές ρυθμίσεις ειδικών 
κατηγοριών λειτουργών και υπαλλήλων του Δημοσίου, 
Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ., καθώς και των στελεχών των Ενό-
πλων Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνο-
μίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος-Ελλη-
νικής Ακτοφυλακής» (ΑΔΑ: ΨΜΦ2Η-Β2Φ).

23. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/084/26849/Β1/10-03-2022
εισήγηση της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων.

24. Την υπό στοιχεία 158525/6-12-2021/Β2 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Έγκριση 
Ανάληψης Υποχρέωσης για το οικονομικό έτος 2022 του 

Αρεταίειου Νοσοκομείου» (ΑΔΑ: 6ΠΕΖ46ΜΤΛΗ-8Κ9).
25. Το υπ’ αρ. 279/22-02-2022 (ορθή επανακοινοποίη-

ση) έγγραφο του Αρεταιείου Νοσοκομείου, με το οποίο 
κοινοποιείται η απόφαση της Εφορείας (36η Συνεδρία-
ση 26ης Οκτωβρίου 2021) του εν λόγω Νοσοκομείου, 
περί εγκρίσεως των εφημεριών του Ιατρικού Προσωπι-
κού, μελών Ε.Δ.Ι.Π. και Ακαδημαϊκών Υποτρόφων, από 
16-02-2022 έως 31-12-2022, και βεβαιούται η αναγκαι-
ότητα της ως άνω εγκρίσεως λόγω της αιτιολογημένης 
επιτακτικής ανάγκης εφημέρευσης Κλινικών και Εργα-
στηρίων του Νοσοκομείου, δεδομένης της υποχρεωτι-
κής κάλυψης καθ’ όλο το έτος και σε 24ωρη βάση.

26. Το γεγονός ότι το ύψος της δαπάνης που προκα-
λείται από την απόφαση αυτή για το οικονομικό έτος 
2022 ανέρχεται στο ποσό των πενήντα πέντε χιλιάδων 
εκατόν (55.100,00) ευρώ, για το οποίο υπάρχει σχετική 
πρόβλεψη στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2022 
στον ΚΑΕ 0277, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για το χρονικό διάστημα από 16-02-2022 
έως 31-12-2022, μέσα στα όρια των πιστώσεων του 
προϋπολογισμού έτους 2022, την καθιέρωση εργασίας 
με αμοιβή, πέραν της υποχρεωτικής, στο Επιστημονικό 
Προσωπικό, μέλη Ε.ΔΙ.Π., και στους Ακαδημαϊκούς Υπο-
τρόφους του Αρεταιείου Νοσοκομείου, εφόσον συμμετέ-
χουν στο πρόγραμμα εφημεριών (ενεργείς, ετοιμότητας), 
με σκοπό την κάλυψη αναγκών του Νοσοκομείου, ως 
ακολούθως:

Α. Ένα (1) μέλος Ε.ΔΙ.Π. (Βιολόγος) θα εκτελεί δύο (2) 
ενεργείς εφημερίες και δύο (2) εφημερίες ετοιμότητας, 
ανά μήνα, στη Μονάδα Υποβοηθούμενης Αναπαραγω-
γής της Β’ Μαιευτικής -Γυναικολογικής Κλινικής

Β. Ένα (1) μέλος Ε.ΔΙ.Π. (Βιολόγος) θα εκτελεί δύο (2) 
ενεργείς εφημερίες, ανά μήνα, στο Παθολογοανατομικό 
Εργαστήριο

Γ. Έξι (6) Ακαδημαϊκοί Υπότροφοι (ειδικότητας Χει-
ρουργικής, Παθολογικής Ανατομικής και Αναισθησιολο-
γίας) θα εκτελούν πέντε (5) ενεργείς εφημερίες, έκαστος, 
ανά μήνα

Η συνολική δαπάνη που προκαλείται από την από-
φαση αυτή, η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό 
εξόδων έτους 2022, δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να 
υπερβεί σε ετήσια βάση το ύψος των ετήσιων πιστώ-
σεων του προϋπολογισμού που έχουν γραφεί για την 
αιτία αυτή, μη επιτρεπομένης της μεταβολής τους, είτε 
με τροποποίηση του προϋπολογισμού είτε με χορήγηση 
συμπληρωματικών κονδυλίων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 1 Ιουνίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Παιδείας και Θρησκευμάτων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Αναπληρώτρια Υπουργός
Υγείας

ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28308 Τεύχος B’ 2869/07.06.2022

      Αριθμ. 66262/Ζ2 (3)
Έγκριση εφημεριών Ιατρικού Προσωπικού, με-

λών Ε.Δ.Ι.Π., και Ακαδημαϊκών Υποτρόφων του 

Αιγινητείου Νοσοκομείου, για το χρονικό διάστη-

μα από 16-02-2022 έως 31-12-2022. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 241 του ν.  4798/2021 

(Α’ 68).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν.  3205/2003 

(Α’ 297).
3. Τις διατάξεις του ν. 1397/1983 (Α’ 143).
4. Τις διατάξεις των άρθρων 140 και 159 του 

ν. 4472/2017 (Α’ 74).
5. Τις διατάξεις του άρθρου 88 του ν.  2071/1992 

(Α’ 123), όπως αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 13 του ν. 3204/2003 (Α’ 296).

6. Τις διατάξεις της παρ.  8 του άρθρου 18 του 
ν. 2519/1997 (Α’ 165).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 24 και 77 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν.  4316/2014 
(Α’ 270), σε συνδυασμό με το άρθρο 40 του ν. 849/1978 
(Α’ 232).

9. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

10. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

11. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

12. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

13. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

14. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

15. Την υπό στοιχεία Υ32/9-9-2021 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώ-
τρια Υπουργό Υγείας, Ασημίνα Γκάγκα» (Β’ 4185).

16. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

17. Την υπό στοιχεία 15993/Ζ2/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων και Υγείας «Καθορισμός ύψους αμοιβής εφη-
μεριών μελών Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) και Ακαδημαϊκών Υποτρόφων, στα πανεπιστημι-
ακά νοσοκομεία Αρεταίειο και Αιγινήτειο» (Β’ 686).

18. Την υπό στοιχεία Β1α/16753/6-3-2015 κοινή 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
και του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
«Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με την πλήρωση της ειδικής 

επιχορήγησης του άρθρου 12 παρ. 1 του Ν. 4316/2014
(ΦΕΚ 270 Α΄)» (Β΄ 382).

19. Την υπό στοιχεία Β1α/40751/29-5-2015 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας «Ρύθμιση 
θεμάτων σχετικά με την πληρωμή της ειδικής επιχορήγη-
σης του άρθρου 33 του ν. 4325/2015 για την αποζημίωση 
του ιατρικού προσωπικού αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Υγείας (γιατροί ΕΣΥ και ειδικευόμενοι) των Νοσοκομείων 
ΝΙΜΙΤΣ, ΑΡΕΤΑΙΕΙΟ και ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» (Β’ 1018).

20. Την υπό στοιχεία Υ4δ/Γ.Π.οικ.53080/23-5-2005 
απόφαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης «Εναλλασσόμενη καθημερινή εφημερία των 
νοσοκομείων λεκανοπεδίου Αττικής και άλλες ρυθμί-
σεις» (Β’ 740).

21. Την υπό στοιχεία Υ4β/10610/Φ2/1-9-1997 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας «Τροποποίηση 
και συμπλήρωση Υπουργικής απόφασης “Καθορισμού 
Εφημερίας Νοσοκομείων Περιοχής Αττικής”» (Β’ 784).

22. Την υπό στοιχεία οικ. 2/52259/ΔΕΠ/19-7-2017 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδη-
γιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Μέρους ΣΤ’ 
του ν. 4472/2017 (Α’ 74) «Μισθολογικές ρυθμίσεις ειδικών 
κατηγοριών λειτουργών και υπαλλήλων του Δημοσίου, 
Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ., καθώς και των στελεχών των Ενό-
πλων Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνο-
μίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος - Ελλη-
νικής Ακτοφυλακής» (ΑΔΑ: ΨΜΦ2Η-Β2Φ).

23. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/066/22260/Β1/28-02-
2022 εισήγηση της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων.

24. Την υπ’ αρ. 188/11-02-2022 απόφαση ανάληψης 
υποχρεώσεων, του Αιγινητείου Νοσοκομείου (ΑΔΑ: 
ΩΝΕ246Ψ8Ν2-Χ30).

25. Το υπ’ αρ. 89/16-03-2022 (2η ορθή επανάληψη) 
έγγραφο του Αιγινητείου Νοσοκομείου, με το οποίο κοι-
νοποιείται η απόφαση της Εφορείας (6η Έκτακτη Συ-
νεδρίαση στις 21-02-2022) του εν λόγω Νοσοκομείου, 
περί εγκρίσεως των εφημεριών του Ιατρικού Προσωπι-
κού, μελών Ε.Δ.Ι.Π. και Ακαδημαϊκών Υποτρόφων, από
16-02-2022 έως 31-12-2022, και βεβαιούται ότι το ανω-
τέρω Νοσοκομείο δέχεται περιστατικά από όλα τα γεω-
γραφικά διαμερίσματα της χώρας, τα οποία τις περισσό-
τερες φορές είναι επείγοντα και ιδιαίτερης βαρύτητας, 
λόγω της ιδιαίτερης φύσης και εξειδίκευσής του. Η Α’ 
Ψυχιατρική Κλινική έχει καθημερινή, όλο το χρόνο, επί 
24ώρου βάσεως εφημερία και δέχεται απεριόριστα πε-
ριστατικά. Επίσης, συμμετέχει στο πρόγραμμα καθημερι-
νής εφημερίας των Ψυχιατρικών Τμημάτων και Κλινικών 
Ενηλίκων του Λεκανοπεδίου Αττικής που καταρτίζεται 
από το Υπουργείο Υγείας. Επιπροσθέτως, στην Α’ Ψυχι-
ατρική Κλινική λειτουργεί πρόγραμμα καταπολέμησης 
της ουσιοεξάρτησης (πρόγραμμα «Αθηνά»), πρόγραμ-
μα ψυχιατρικής αποκατάστασης κ.λπ. Η Α’ Νευρολογική 
Κλινική του Νοσοκομείου συμμετέχει στο πρόγραμμα 
εφημεριών του Υπουργείου Υγείας και εφημερεύει κάθε 
4η μέρα από κοινού με τα Νοσοκομεία «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» 
και «ΑΡΕΤΑΙΕΙΟ».

26. Το υπ’ αρ. 9655/18-11-2021 έγγραφο του Αιγινη-
τείου Νοσοκομείου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28309Τεύχος B’ 2869/07.06.2022

27. Το γεγονός ότι το ύψος της δαπάνης που προκαλεί-
ται από την απόφαση αυτή για το οικονομικό έτος 2022 
ανέρχεται στο ποσό των: α) εκατόν πενήντα τεσσάρων 
χιλιάδων (154.00,00) ευρώ στον ΚΑΕ 0277 και β) τεσ-
σάρων χιλιάδων (4.000,00) ευρώ στον ΚΑΕ 0269, για τα 
οποία υπάρχει σχετική πρόβλεψη στον προϋπολογισμό 
οικονομικού έτους 2022, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για το χρονικό διάστημα από 16-02-2022 
έως 31-12-2022, μέσα στα όρια των πιστώσεων του προ-
ϋπολογισμού έτους 2022, την καθιέρωση εργασίας με 
αμοιβή, πέραν της υποχρεωτικής, στα μέλη Ε.ΔΙ.Π. και 
Ακαδημαϊκούς Υποτρόφους του Αιγινητείου Νοσοκο-
μείου, εφόσον συμμετέχουν στο πρόγραμμα εφημεριών 
(ενεργείς, ετοιμότητας), με σκοπό την κάλυψη αναγκών 
του Νοσοκομείου, ως ακολούθως:

Α. Γενική εφημερία: έως δώδεκα (12) μέλη Ε.ΔΙ.Π. (Ψυ-
χίατροι, Νευρολόγοι, Ιατρός Βιοπαθολόγος, Ψυχολόγος, 
Βιολόγος, Καρδιολόγος, Παθολόγος), ανά μήνα.

Β. Καθημερινή Εφημερία: έως δώδεκα (12) μέλη Ε.ΔΙ.Π. 
(Ψυχίατροι, Νευρολόγοι, Ιατρός Βιοπαθολόγος, Ψυχο-
λόγος, Βιολόγος, Καρδιολόγος, Παθολόγος), ανά μήνα

Γ. Γενική Εφημερία: έως τέσσερις (4) Ακαδημαϊκοί Υπό-
τροφοι (Ψυχίατροι, Νευρολόγοι), ανά μήνα.

Δ.  Καθημερινή Εφημερία: έως τέσσερις (4) Ακαδη-
μαϊκοί Υπότροφοι (Ψυχίατροι, Νευρολόγοι), ανά μήνα.

Η συνολική δαπάνη που προκαλείται από την από-
φαση αυτή, η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό 
εξόδων έτους 2022, δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να 
υπερβεί σε ετήσια βάση το ύψος των ετήσιων πιστώ-
σεων του προϋπολογισμού που έχουν γραφεί για την 
αιτία αυτή, μη επιτρεπομένης της μεταβολής τους, είτε 
με τροποποίηση του προϋπολογισμού είτε με χορήγηση 
συμπληρωματικών κονδυλίων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 1 Ιουνίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Οικονομικών Παιδείας και Θρησκευμάτων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Αναπληρώτρια Υπουργός
Υγείας
ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ

Ι

      Αριθμ. 72413 (4)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 680/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Αθηναίων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999, Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 
9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

5. Το άρθρο 109 του ΚΟΚ, περί δημοσίευσης αποφά-
σεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση αυτού, στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο συμπλη-
ρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 
«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

8. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

9. Την υπ’ αρ. 15869/15-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο Σπυρίδων 
Κοκκινάκης διορίστηκε στη θέση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

10. Την υπ’ αρ. οικ.47601/17682/14.06.2017 (Β’ 2056, 
ΑΔΑ: ΩΒΝΔΟΡ1Κ-Θ4Ν) απόφαση του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, περί μεταβίβασης δι-
καιώματος υπογραφής.

11. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

12. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

13. Την υπ’ αρ. οικ. 47870/39280/10.09.2013 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφο-
ρίας και λήψης αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του 
άρθρου 52Α του ν. 2696/1999» (ΑΔΑ: ΒΛ9ΛΟΡ1Κ-ΔΞΩ).

14. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι-
κής, με θέμα: «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

15. Την υπ’ αρ. οικ. 22769/12259/19.03.2015 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφο-
ρίας και λήψης αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του 
άρθρου 52Α του ν. 2696/1999» (ΑΔΑ: 7ΞΦΔΟΡ1Κ-ΙΡΚ).

16. Την υπ’ αρ. οικ. 41663/10866/01.06.2020 απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
«Άσκηση των αρμοδιοτήτων της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής για τη λήψη μέτρων ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας» (ΑΔΑ: ΩΗΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ).

17. Την υπ’ αρ. 7109/31-12-2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών, περί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28310 Τεύχος B’ 2869/07.06.2022

αυτοδίκαιης απαλλαγής του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη του 
Χρήστου από τα καθήκοντα του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής και ορισμού Ασκούσης 
Καθήκοντα Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής.

18. Το υπ’ αρ. 27734-02/03/2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
με το οποίο μας διαβιβάστηκε η νομοτύπως ληφθείσα, 
όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, υπ’ αρ. 
680/2021 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Αθηναίων, που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
με τα συνημμένα της.

19. Την από 29/10/2021 Τεχνική Έκθεση της Διεύθυν-
σης Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος του 
Δήμου Αθηναίων και την υπ’ αρ. 252224/20-9-2021 Τεχνι-
κή Έκθεση του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδομών, 
βάσει των οποίων ελήφθη η υπ’ αρ. 581/2021 πράξης της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αθηναίων για τις 
υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

20. Το υπ’ αρ. 8598/03-6-2019 έγγραφο του Ο.Α.Σ.Α. 
στο οποίο αναφέρει ότι δεν έχει αντίρρηση για τις προ-
τεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

21. Την υπ’ αρ. 680/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αθηναίων, για τις υπόψη κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις.

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση έγκρι-
σης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων προκαλείται επιβάρυν-
ση στον τρέχοντα προϋπολογισμό του Δήμου, όπως προ-
κύπτει από το υπ’ αρ. 138850/20-05-2022 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος 
του Δήμου Αθηναίων, η οποία θα καταλογιστεί σε βάρος 
του Κ.Α Φ30/6654.003 του προϋπολογισμού του έτους 
2022, όπου υπάρχει πίστωση 70.000€. και ως προς τη δι-
αγράμμιση σε βάρος του Κ.Α Φ30/6661.001/2022, όπου 
υπάρχει πίστωση 100.000€.

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 
Αθηναίων και συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πο-
λιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών 
της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της εγκατάστασης και λειτουργίας φωτει-
νής σηματοδότησης για πεζούς επί της οδού Χατζοπού-
λου στο ύψος της οδού Ρουσσοπούλου, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 680/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Αθηναίων.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να τοποθετηθούν όλες οι κατακόρυφες σημάνσεις 
(πινακίδες) με την υπόδειξη της Τεχνικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Αθηναίων σε κατάλληλες θέσεις εκτός του 

οδοστρώματος, ώστε να επιτυγχάνεται η ανεμπόδιστη 
και ασφαλής κίνηση των οχημάτων αλλά και των πεζών.

2. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

5. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

7. Ότι τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου, βάσει της 
οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου.

8. Η υλοποίηση της ρύθμισης θα γίνει σύμφωνα με 
τα αναφερόμενα στην παραπάνω (19) σχετική Τεχνική 
Έκθεση του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδομών και 
θα τηρηθούν απαρέγκλιτα τα όσα αναφέρονται στο (20) 
σχετικό έγγραφο του ΟΑΣΑ.

9. Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών σημάνσε-
ων (πληροφοριακών, σημάνσεων που βελτιώνουν και 
διευκολύνουν την ρύθμιση ή την ασφάλεια της κυκλο-
φορίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου, σύμφωνα 
με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

10. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν. Επίσης, 
κατισχύει στην περίπτωση όπου οι λεκτικά περιγραφεί-
σες, προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σε αυτό, 
διαφοροποιούνται ή έρχονται σε αντίθεση με αντίστοι-
χες, αναγραφόμενες ή εικονιζόμενες, σε προγενέστερες 
συνημμένες εγκρίσεις, αποφάσεις, τεχνικές εκθέσεις, με-
λέτες, σχέδια ή σκαριφήματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Μαΐου 2022

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28312 Τεύχος B’ 2869/07.06.2022

*02028690706220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-06-08T12:18:55+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




